
                                              

Pagina 1 
 

 

             

MEMORIU DE PREZENTARE 

(ÎNTOCMIT CONFORM LEGII NR. 292/2018, ANEXA NR. 5E) 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CURCANI, 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENEFICIAR: COMUNA CURCANI, JUDETUL CĂLĂRAȘI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- MARTIE 2024 - 



                                              

Pagina 2 
 

 

1. DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII 

„EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CURCANI, JUDEȚUL 

CĂLĂRĂȘI”. 

 

2. TITULARUL INVESTITIEI 

Beneficiarul lucrarii este Comuna (PRIMARIA) Curcani, judeţul Călărași 
[...]
de gospodarire a apelor nr. 29 din 26.03.2020, privind „Alimentare cu apa si evacuarea apelor uzate in 

comuna Curcani, judet Calarasi”, emisa de SGA Calarasi valabila pana la 31.12.2024. 

Sistemul de alimentare cu apa cuprinde: 

 Sursa de apa 

Alimentarea cu apa se asigura din subteran prin intermediul a 3 foraje cu urmatoarele caracteristici: 

Foraj Adancime  Debit  Coordonate STEREO 70 

X  Y  

F1 H = 30 m  Qf = 3,5 l/s 302156.35 62796779 

F2 H = 33 m  3,5 302062.83 627733.21 

F2 H = 39 m  3,5 302000.83 628063.37 

In cadrul sistemului de apa mai exista 2 foraje mentinute in conservare, deoarece apa captata nu 

corespunde normelor DSP: F4 cu adancimea H = 38 m si F5 cu adancimea H = 70 m. 

 Instalatii de aducţiune si inmagazinare 

Aductiunea apei de la foraje la rezervorul de inmagazinare este executata din conducte PEHD PN 10 cu 

diametrul Dn = 110 mm. 

Apa este inmagazinata temporar intr-un rezervor suprateran metalic, cu capacitatea V = 600 mc, sau poate 

ajunge direct la statia de pompare, si de aici la consumatori.  

Statia de pompare aflata in incinta G2 cuprinde 3 pompe tip WILO cu Q maxim pompat = 119 mc/h, Hp = 

32 m. 

Inmagazinarea apei la gospodaria de apa veche (G1) – rezervor de inmagazinare din beton armat 

semiingropat cu volumul de 250 mc si statia de pompare aferenta – este de asemenea in conservare. 

 Instalalii pentru stingerea incendiilor 

Rezerva intangibila de incendiu este stocata in rezervorul de apa cu capacitatea V = 200 mc. 

Timpul de refacere a rezervei de incendiu este de 24 h. 

 Instalatii de tratare 

In incinta gospodariei de apa G2, apa este clorinata si demanganizata cu ajutorul unui dozator de hipoclorit 

de sodiu, agitator electric, pompa de dozare, aparatura de masura si control de tip SCADA. 

 Distribuţia apei 

Reţeaua de distribuţie a apei potabile este executata din conducte din PEHD, cu diametre Dn = 63-225 mm 

si lungiema totala L = 18,9 km. Pe reteaua de distributie se gasesc 42 de camine de vane si 14 hidranti. 

 

3.4.2      Sistem de canalizare ape uzate menajere existent 

In prezent, in comuna Curcani exista un sistem centralizat de colectare si epurare a apelor uzate menajere, 

dar care nu este pus in functiune, deoarece statia de epurare nu este inca executata. Lucrarile au fost 

executate in baza Avizului de gospodarire a apelor nr. 226 / 19.07.2019, privind proiectul „Infiintare 

canalizare si statie de epurare in comuna Curcani, judet Calarasi”, emis de ABA Arges-Vedea. 

Proiectul privind sistemul de canalizare prevede: 

 Retea de canalizare – executata  

Reteaua de canalizare este executata partial gravitational, din conducte din PVC, cu diametre Dn = 250-

315 mm si lungimea totala L = 17.846 m, si partial prin pompare, din conducte din PEHD, cu diametre Dn 

= 90-140 mm si lungimea totala L = 1.672 m.  

Reteaua de canalizare nu traverseaza cursuri de apa. 

Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut 140 camine de racord, 347 camine de vizitare si 4 statii de 

pompare ape uzate. 



                                              

Pagina 7 
 

 

 Statii de pompare ape uzate – executate 

Datorita topometriei terenului, a fost necesara montarea a 4 statii de pompare ape uzate, echipate cu cate 2 

pompe (1A+1R), echipate astfel: 

Statia de pompare ape 

uzate 

SPAU1 SPAU2 SPAU3 SPAU4 

Nr pompe 2 (1A+1R) 2 (1A+1R) 2 (1A+1R) 2 (1A+1R) 

Debit pompare Q = 1 l/s Q = 1 l/s Q = 5 l/s Q = 5 l/s 

Inaltime de pompare H = 18 mCA H = 25 mCA H = 22 mCA H = 22 mCA 

Conducta de refulare PEHD cu Dn = 

90 mm so L = 

359 m 

PEHD cu Dn = 

90 mm so L = 

319 m 

PEHD cu Dn = 

90 mm so L = 

481 m 

PEHD cu Dn = 

90 mm so L = 

513 m 

Coordonate STEREO70 X = 626317,08 

Y = 300417,38 

X = 626743,38 

Y = 301557,65 

X = 626796,09 

Y = 300297,00 

X = 627410,99 

Y = 301010,36 

Conductele de refulare nu traverseaza cursuri de apa. 

 Statie de epurare mecano-biologica – neexecutata 

Statia de epurare este de tip monobloc cu capacitatea actuala Qzi med = 400 mc/zi, echipata cu 2 module 

de epurare (fiecare cu capacitatea de 200 mc/zi), care deservesc doar satul Curcani. 

Coordonatele STEREO 70 ale amplasamentului statiei de epurare: 

Punct contur X  Y  

1 299699,671 627243,362 

2 299651,215 627255,691 

3 299667,975 627319,575 

4 299716,411 627307,167 

 

Apele epurate vor fi evacuate in pr. Mitreni, printr-o conducta din PEHD cu diametrul Dn = 140 mm si 

lungimea L = 325 m. 

Coordonatele STEREO 70 ale gurii de deversare: 

- X = 299397,39 

- Y = 627293,33 

3.4.3      Alimentarea cu energie electrica 

Alimentarea cu energie electrica a comunei Curcani este realizata aproape in intregime. Reteaua de joasa 

tensiune, tip aerian, destinata consumatorilor casnici si iluminatului public, este racordata la posturi de tip 

aerian. Retelele electrice sunt pe stalpi din beton precomprimat tip RENEL, iar iluminatul public se 

realizeaza cu lampi cu vapori de mercur. 

Energia electrică poate fi de asemenea asigurată atât din liniile de joasă tensiune (pentru puteri mici) cât şi 

din L.E.A 20 KV, prin intermediul unor posturi de transformare de 40 KVA. 

3.4.4      Telefonie 

Comuna Curcani are un nivel ridicat de telefonizare. Internetul si cablu TV nu acopera toata trama stradala. 

Telefonia mobila are acoperire in toate retelele. 

3.4.5      Alimentarea cu gaze naturale 

In comuna Curcani va exista posibilitatea alimentarii cu gaze naturale, dupa realizarea unor proiecte care 

sa stabileasca cota de gaze necesara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

Pagina 8 
 

 

3.5    Descrierea solutiei tehnice adoptate 

Prin proiect se propune extinderea sistemului de canalizare menajera in comuna Curcani, judetul Calarasi. 

Astfel, prin proiect se propun urmatoarele lucrari: 

 extindere retea de canalizare 

Extinderea retelei de canalizare (colectoare gravitationale) se va executa din conducte din PVC – SN8, cu 

diametrul Dn = 250 mm si lungimea totala L = 23.119 m. 

Pe reteaua de canalizare se prevad 463 cămine de vizitare din beton armat sau plastic, din care 411 cămine 

de vizitare si 52 cămine de spălare. 

 statii de pompare ape uzate si conducte de refulare  

Datorita topometriei amplasamentului s-a impus prevedea a 5 statii de pompare apa uzata menajera si 

executia a 4.044 m de conducte de refulare cu diametrul Dn = 90-200 mm, cu urmatoarele caracteristici: 

Grup pompare Amplasament  Cheson  Conducta refulare 

Q (l/s) H 

(mCA) 

D 

(m) 

H 

(m) 

Material  D 

(mm) 

L 

(m) 

SPAU 5 

(1A+1R) 

Str. Topilele 2,55 8,00 1 3,0 PEID 90  824 

SPAU 6 

(1A+1R) 

Str. Smardan 3,77 11,00 1 3,0 PEID 110 385 

SPAU 7 

(1A+1R) 

Str. Scolii 3,94 14,00 1 3,0 PEID 110 1,072 

SPAU 8 

(1A+1R) 

Str. Petre Ghica 10.51 7,00 1,40 4,3 PEID 160 737 

SPAU 9 

(1A+1R) 

Str. Petre Ghica 15,96 9,00 1,80 4,0 PEID 200 1,026 

 echipare cu camine de vizitare si camine de racord, astfel: 

- 463 de camine vizitare si spalare de tip monobloc, dintre care 52 bucăți sunt cămine de spălare și 

411 sunt cămine de vizitare, cu diametrul de 250 mm, amplasate pe colectoarele gravitationale, la 

maxim 60 m distanta intre ele 

- 750 de camine de racord prefabricate, din material plastic, cu diametrul Dn = 400 mm, amplasate la 

limita de proprietate 

 executie racorduri  

Prin proiect se prevede executia de conducte de racord la proprietati, din tuburi din PVC-SN 8, cu 

diametrul Dn = 160 mm, in lungime totala de 3.750 m. 

 lucrari de subtraversare 

Pentru executia retelelor de canalizare propuse prin proiect este necesar executia a 6 subtraversari de drum, 

din care: 

- 3 subtraversări de drum national (DN 4) cu conducta de canalizare PVC SN 8 cu diametrul Dn = 

250 mm si lungimea L = 49 m 

- 3 subtraversări de drum judetean (DJ 402) cu o conducta de canalizare PVC SN8 cu diametrul Dn = 

250 mm si lungimea L = 45 m. 

Subtraversarile drumului national DN 4 si drumului județean DJ 402 se vor realiza conform prevederilor 

STAS 9132/87 prin pozarea conductei proiectate (PVC De 250) în conducta de protectie metalica din teava 

sudata elicoidal cu Ø 355.6x7.9 mm (conform SR 11082 - Tevi din otel sudate elicoidal pentru conducte 

petroliere, transport titei, gaze si apa). Montarea conductelor metalice de protectie se va realiza prin foraje 

orizontale de la un capat.  

Acoperirea cu teren deasupra boltii conductei, in axul drumului, este de minim 1,50 m, iar acoperirea 

conductelor in dreptul rigolelor este mai mare de 80 cm. Panta tubului de protectie este variabila, minim 1.0 

‰ iar tubul de protectie depaseste aliniamentul rigolelor cu peste 1,0 m unde este posibil.  

Conducta proiectata va fi centrata pe teava de protectie prin intermediul unor suporti prevazuti pentru 

centrarea conductei.  

Dupa montarea conductelor de PVC și PEID, interspatiul dintre conducta de protectie si conducta de 

canalizare va fi betonat prin umplere cu mortar de ciment M100T.  

Dupa realizarea subtraversarilor se vor reface la starea initiala partea din taluz si rigolele care sunt afectate 

de lucrarile de subtraversare.  



                                              

Pagina 9 
 

 

 stație de epurare macano-biologica si tertiara, modulara – SEAU, cu capacitatea de 400 mc/zi 

(INFIINTARE) si 600 mc/zi (EXTINDERE) 

Prin proiect se propune extinderea capacitatii statiei de epurare propuse prin proiectul initial de infiintare, 

cu un modul cu capacitatea de 200 mc/zi. 

Astfel, se va executa statia de epurare, cu capacitatea de 400 mc/zi (2 module x 200 mc/zi), propusa prin 

proiectul initial de infiintare, la care se va adauga prin proiectul actual un al treilea modul cu capacitatea de 

200 mc/zi, rezultand o capacitate totala finala a statiei de epurare (infiintare + extindere) de Q uz zi med = 

600 mc/zi. 

Elementele componente ale sistemului statiei de epurare sunt urmatoarele:  

- treapta de tratare mecanica cuprinde: 

o camin de intrare (CI)  

o canal Grătar rare (GR)  

o linie de by-pass (LBP)  

o deznisipator si separator de grăsimi (DSG)  

o statie pompare nisip (SPni)  

o bazin de stocare si drenare nisip (BNi)  

o bazin de colectare si stocare grăsimi (BGr)  

o bazin de omogenizare (BO) 

- treapta de tratare biologica cuprinde: 

o reactor biologic nr. 1 cu: 

 compartimentul anoxic (denitrificare)  

 compartimentul de aerare1 (nitrificare)  

 compartimentul de aerare 2 si recirculare (nitrificare)  

 compartimentul decantor secundar (sistem de decantare tubular)  

 statie pompe recirculare namol si evacuare namol in exces  

 dezinfectie cu raze ultraviolete  

 statie pompare efluent modul biologic  

 staţie suflante  

 unitate preparare si dozare clorura feerica  

 unitate preparare si dozare acid citric 

o reactor biologic nr. 2 cu: 

 camin de monitorizare şi control al calităţii apei epurate (CMC)  

 camin de intersectie linie de by-pass si apa epurata (CR)  

 conducta gravitationala efluent, SEAU-SPAU existent efluent  

 gura de descarcare emisar, SPAU efluent existent – GD existenta 

- tratare nămol  

o bazin concentrare nămol in exces  

o staţia de pompare nămol concentrat  

o deshidratare nămol exces concentrat  

o container/saci turte namol  

o evacuare supernatant  

o unitate preparare si dozare polielectrolit  

o depozit nămol deshidratat (DepN) 

Fluxuri tehnologice ale statiei de epurare 

a) Linia apei constă din: 

- transferul apei uzate colectate in localitate la intrarea in statia de epurare; 

- reţinerea materiilor grosiere in grătarul des cu curatare manuala; 

- reţinerea nisipului, materialelor flotante si grăsimilor in deznisipator/separator grăsimi; 

- omogenizarea compoziţiei apelor uzate şi egalizarea debitelor (menţinerea relativ constantă a 

debitelor pompate in modulele de epurare) se realizează în bazinul de egalizare şi omogenizare. 

Alimentarea în mod continuu şi relativ constant cu apă uzată a reactoarelor biologice le asigură 

acestora o funcţionare optimă în treapta biologică; 

- alimentarea în mod continuu prin pompare, cu o plaja de debite corespunzătoare, a reactoarelor 

biologice, compacte, containerizate; 



                                              

Pagina 10 
 

 

- reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în compartimentele aferente reactoarelor 

biologice, instalaţii ce realizează şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate si eliminarea fosforului 

prin precipitare chimica. Efluentul reactoarelor biologice, în urma proceselor de epurare biologică, 

îndeplineşte condiţiile de calitate impuse de NTPA 001 pentru toţi indicatorii; 

- dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o instalaţie ataşată unităţii 

de epurare. Această metodă de dezinfecţie este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de 

apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică; 

- controlul calităţii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul căminului de prelevare 

probe; 

- evacuarea în emisar a apelor epurate prin intermediul conductei de evacuare gravitațională si a gurii 

de descarcare. 

b) Linia nămolului constă din: 

- evacuarea nămolului in exces din compartimentele de decantare secundara aferente reactoarelor 

biologice într-un într-un Bazin de colectare si conditionare nămol din cadrul cabinei de 

echipamente.  

- concentrarea sedimentului in Bazinul de colectare namol prin conditionarea chimica si pomparea 

sedimentului in filtrul presa din cadrul cabinei de echipamente.  

- deshidratarea nămolului in filtrul presa cu evacuarea gravitaţională a supernatantului rezultat in 

Bazinul de omogenizare iar a turtelor de nămol deshidratat in saci si transportati cu ajutorul unui 

carucior pe Platforma de depozitare pentru namol. PLATFORMA DE DEPOZITARE NAMOL A 

FOST DIMENSIONATA ATAT PENTRU ETAPA I (INFIINTARE) CAT SI PENTRU ETAPA II 

(EXTINDERE). Platforma de depozitare namol serveste pentru depozitare temporara a 

containerelor cu materii solide provenite de la gratarul manual, desnisipator si a sacilor cu namol 

deshidratat de la unitatea de deshidratare. 

- Platforma este prevăzută cu grătar de pardoseală pentru colectarea apei de ploaie de pe platformă si 

a apei scurse din containere si saci.  

-  

- Cantitate :     1 buc.  

- Material :     Beton armat C25  

- Dimensiuni :     2,80x4,00 m 

-  

c) Linia nisipului si grăsimilor constă din: 

- evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grăsimi prin pompare in Bazinul de spălare si 

scurgere nisip 

- spălarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spălare si scurgere nisip si evacuarea gravitaţională a 

apei de spalare in Desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci (sau container) cu ajutorul 

caruciorului pe Platforma de depozitare pentru namol 

- colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

- evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare. 

 

LINIA APEI – TRATAREA MECANICA 
Apa uzata menajera ajunge prin pompare in Caminul de intrare (CI) de la intrarea pe platforma Statiei de 

epurare. In continuare, printr-o conducta de PVC Dn 500 mm, apele uzate sunt transmise la constructia 

ingropata care contine canalul de intrare cu gratar des, bazinul desnisipator/separator de grasimi si bazinul 

de omogenizare. 

Primul compartiment in care intra apa uzata este canalul gratar (CG). In canalul gratar este prevazut un 

gratar des iar dupa gratar, la capatul canalului exista un gol de trecere spre bazinul desnisipator/separator 

de grasimi, gol prevazut cu o stavila de perete. Tot dupa gratar, pe peretele lateral exterior exista golul 

pentru conducta de by-pass, cu cota radierului la cca. 65 cm de radierul canalului, respectiv la cca. 20 cm 

de cota apei.  

Primul proces la care este supusa apa uzata, imediat dupa intrarea in statia de epurare este trecerea prin 

gratarele dese, cu distanta dintre bare de 10 mm, care retin materiile grosiere cu un diametru mai mare 

decat aceasta dimensiune. Este foarte important ca materialele cu diametre mari sa nu patrunda in bazinul 

de egalizare si apoi in bazinul de aerare din reactorul biologic, deoarece acestea ar putea impiedica 



                                              

Pagina 11 
 

 

functionarea, in parametrii optimi a statiei de epurare. Materiile plutitoare sau de diametre mari retinute de 

gratare sunt adunate si stocate provizoriu in containere pe o platforma alaturata. Periodic, aceste materiale 

vor fi evacuate la un loc de depozitare autorizat, prin intermediul unei firme autorizate. 

Vana de perete pozitionata pe golul de acces spre bazinul desnisipator poate permite in situatiile de urgenta 

folosirea liniei de by-pass, care protejeaza echipamentele in cazul unei supraincarcari sau ofera un traseu 

ocolitor in cazul defectarii unui echipament. 

Dupa acesta treapta primara prin care sunt retinute materiile grosiere solide ce pot deteriora pompele, apa 

intra in bazinul de desnisipare/separare de grasimi (DSG) (care are rol de sedimentare primara), unde se 

separa nisipul si grasimile. 

Deznisipatoarele sunt constructii descoperite care retin particulele grosiere din apele uzate, in special 

nisipul, cu diametrul granulelor mai mare ca 0,20 … 0,25 mm. Rolul bazinului de desnisipare prevazut este 

acela de a elimina materiile solide pana la diametrul de 0.3 mm (care se depun pe fundul bazinului) si 

grasimile (care sunt retinute de peretele submersat din capatul aval al desnisipatorului), astfel incat in 

bazinul de omogenizare sa treaca numai apa uzata incarcata cu materii in suspensie, cu un diametru 

suficient de mic.  

Separatoarele de grasimi sunt constructii descoperite care utilizeaza principiul fizic al flotatiei naturale si 

artificiale de separare din apa a grasimilor, uleiurilor, produselor petroliere si a altor substante nemiscibile 

si mai usoare decat apa. 

Bazinul are prevazut in capatul aval un canal colector cu prag deversor, cu rol de creare a unei cote de apa 

relativ constante in bazinul de desnisipare, indiferent de cota apei in bazinul de omogenizare. Canalul 

comunica cu bazinul de omogenizare prin intermediul unui gol de acces prevazut cu o stavila de perete. In 

fata pragului deversor este prevazut un perete imersat (care opreste grasimile), care are capatul imersat la 

cca. 1.70 m fata de radierul canalului si la cca. 40 cm fata de cota apei. 

Bazinul are in interior vute realizate din beton de panta, vute care dirijeaza scurgerea materiilor solide in 

sedimentare spre zona de colectare cu pompa de nisip. 

Pompa de nisip este pozitionata la cota radierului si are prevazuta o conducta de refulare care descarca in 

bazinul de drenare si stocare nisip de alaturi. Din acest bazin de nisip se intoarce inapoi o conducta care 

aduce apele drenate din nisipul evacuat. 

In amonte de peretele submersat este prevazut un gol prin care trece conducta de colectare grasimi, 

prevazuta la partea superioara cu o palnie de colectare, care are buza la cca. 8 cm peste linia apei. 

Trecerea din desnisipator in bazinul de egalizare si omogenizare se face printr-un gol in peretele dintre cele 

doua bazine, gol prevazut cu o stavila de perete. Periodic, aceasta stavila se inchide partial, ceea ce face ca 

nivelul apei in bazin sa se ridice iar grasimile acumulate la suprafata apei, in amonte de peretele imersat, 

deverseaza in palnia de evacuare grasimi. Dupa evacuarea grasimilor, stavila de perete se deschide si 

nivelul apei din bazin revine la nivelul normal.  

Nisipul decantat este pompat in Bazinul de spalare si retinere nisip (BNi), de unde este incarcat in 

containere si evacuat periodic, iar grasimile sunt transferate gravitational in Bazinul de colectare grasimi 

(BGr) de unde periodic sunt vidanjate. 

In continuare apa uzata, epurata mecanic,  ajunge in Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (BO).  

Variatia orara a debitelor de apa uzata intrate in statia de epurare (influentul) este cu atat mai mare cu cat 

colectivitatea de la care provin aceste debite este mai mica. Astfel, coeficientul de variatie orara a debitelor 

pentru micile colectivitati poate varia intre 3 si 10. Deoarece functionarea statiei de epurare si in special a 

treptei biologice este necorespunzatoare in cazul varitiilor (socurilor) de debit si de incarcare cu poluanti, 

la statiile de epurare mici si foarte mici, bazinul de egalizare este neaparat necesar. 

Rolul bazinului de omogenizare si egalizare proiectat este acela de a elimina varfurile de debit in 

momentele in care debitul creste pana la un maxim, sau atunci cand debitul atinge punctul minim, iar 

aportul de apa uzata nu este suficient pentru functionarea in parametrii proiectati ai modulelor de epurare.  

Apa uzata menajera preepurata mecanic intra in bazinul de omogenizare din zona golului de acces si are 

format un canal de dirijare spre zona pompelor de la reactoarele biologice, din beton de panta. 



                                              

Pagina 12 
 

 

Tot in acest bazin este amplasat un mixer pentru omogenizarea continutului de suspensii din apa uzata si 

impiedicarea depunerii acestor suspensii. Deoarece unele din  materiile flotante si in suspensie (reziduuri 

umane) au fost retinute in canalul gratar sau in bazinul de sedimentare primara, mixerul din bazinul de 

egalizare omogenizeaza acest continut impreuna cu supernatantul provenit de la treapta de deshidratare a 

namolului si totodata evita sedimentarea pe fundul bazinului a materialului in suspensie. 

Din Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (BO) apa  este pompata in treapta de epurare biologica 

(secundara). Statia de epurare va fi prevazuta cu doua module de epurare in investitia actuala iar daca va fi 

cazul in viitor se mai poate monta un modul de epurare biologica, respectiv doua module de epurare in 

investitia actuala iar daca va fi cazul in viitor se mai poate monta un modul de epurare (din gama de debite 

standardizate): 

 Linia 1 tehnologica, Modul 1: Quz zi med = 200 mc/zi – 1 bucata (achizitie ETAPA I - 

INFIINTARE) 

 Linia 2 tehnologica, Modul 2: Quz zi med = 200 mc/zi – 1 bucata (achizitie ETAPA I - 

INFIINTARE) 

 Linia 3 tehnologica, Modul 3: Quz zi med = 200 mc/zi – 1 bucata (achizitie ETAPA II - 

EXTINDERE) 

Fiecare modul de epurare este alimentat de cate o pompa de ape uzate montate in bazinul de omogenizare 

si egalizare. Pe circuitul de refulare de la fiecare pompa este montata cate o vana de izolare si un clapet 

antiretur cu bila. Pompele sunt cu turatie variabila, pentru a se putea seta debitul de functionare al fiecarui 

modul de epurare, functie de valoarea debitului influent in statia de epurare. 

LINIA APEI – UNITATEA DE TRATARE BIOLOGICA 

Schema generala de epurare 

Schema tehnologica prevazuta realizeaza in treapta biologica atat eliminarea substantelor organice pe baza 

de carbon, cat si a azotului, prin crearea conditiilor de nitrificare si denitrificare a apelor uzate (reducerea 

progresiva a nitratilor la faza de azot molecular care este eliberat in atmosfera). 

Schema se caracterizeaza prin: 

- realizarea de zone anoxice in bazinele de denitrificare; 

- realizarea de zone aerobe (intens aerate) in bazinele de nitrificare; 

- recircularea namolului activat retinut in decantorul secundar in amonte de bazinele de nitrificare-

denitrificare (recirculare externa); 

- recircularea amestecului aerat cu un continut mare de nitrati in amonte de bazinul de denitrificare 

(recirculare interna); 

- trimiterea namolului in exces in amestec cu namolul primar la treapta de prelucrare a namolurilor din 

statia de epurare. 

- eliminarea fosforului pe cale biologica si chimica 

Epurarea avansata presupune eliminarea din apele uzate epurate mecano-biologic a unor substante pe care 

procesele conventionale nu le pot retine, cum ar fi: azotul, fosforul, diferiti compusi ai acestora si in unele 

cazuri materiile solide in suspensie evacuate din decantorul secundar odata cu apa epurata. 

Epurarea avansata se realizeaza in scheme tehnologice care utilizeaza in acest scop procedee de epurare 

avansata cu pelicula fixata, cu biomasa in suspensie sau mixte. Dintre ele, cel cu biomasa in suspensie este 

cel mai raspandit. Obiectul tehnologic in care au loc procese de epurare biologica conventionala si 

avansata, poarta numele de bioreactor-BR (sau reactor biologic). In epurarea biologica conventionala cu 

biomasa in suspensie, care realizeaza numai eliminarea substantelor organice pe baza de carbon, el se mai 

numeste bazin cu namol activat BNA (sau bazin de aerare). 

Principalele procese care intervin in epurarea avansata a apelor uzate orasenesti sunt: 

▪ procese de eliminare a azotului (nitrificare, denitrificare); 

▪ procese de eliminare a fosforului; 



                                              

Pagina 13 
 

 

▪ procese de filtrare pentru eliminarea materiilor solide in suspensie. 

Procesele care sunt caracteristice epurarii avansate, necesita precizarea unor notiuni specifice si anume: 

▪ mediu anaerob, este un mediu lipsit de oxigen in care predomina reactiile de reducere; 

▪ mediu aerob sau oxic, este un mediu cu un continut important de oxigen dizolvat (peste 1 mg O2/l); 

▪ mediu anoxic, este un mediu cu "urme" de oxigen, deci care contine foarte putin oxigen dizolvat, in 

general sub 0,1 mg O2/l (dupa unii autori oxigenul dizolvat poate avea o concentratie de pana la 0,5 mg 

O2/l); 

▪ bacterii heterotrofe aerobe, sunt organisme vii care utilizeaza in nutritie substante organice pe baza 

de carbon, avand ca sursa de energie oxigenul dizolvat din mediul lichid, introdus in apa prin diverse 

procedee de aerare. Aceste bacterii contribuie la indepartarea din apa uzata decantata primar sau nu, a 

substantelor organice biodegradabile (pe baza de carbon organic). Sunt caracteristice epurarii biologice din 

bazinele cu namol activat (BNA); 

Azotul si fosforul sunt nutrientii ce duc, in conditii naturale, la cresterea cantitatii de alge din apa. In cazul 

in care din statiile de epurare, apele epurate rezultate deversate in emisar contin cantitati mari de nutrienti, 

acestia pot duce la inmultirea excesiva a algelor din apa si pot conduce la grave dezechilibre in viata 

acvatica (procesul de inflorire a apelor – mare consumator de oxigen – duce la cresterea temperaturii 

apelor si la privarea de oxigen a celorlalte vietati acvatice). 

Epurarea biologica este realizata cu ajutorul microorganismelor, care indeparteaza substantele organice din 

apa utilizandu-le ca hrana, respectiv drept sursa de carbon. O parte din materiile organice folosite de 

microorganisme servesc la producerea energiei necesare miscarii si desfasurarii altor reactii consumatoare 

de energie, legate de sinteza materiei vii, adica de reproducerea microorganismelor. In apele uzate, 

menajere sau evacuate de la crescatoriile de animale, se gasesc substante organice si combinatii anorganice 

ale azotului, in principal, saruri de amoniu, ca forma primara. Unele ape uzate industriale, pot contine 

cantitati mari de substante organice cu azot sau combinatii anorganice ale acestuia, NH4 +, NO2 -, NO3 - . 

Procedeul de pre-denitrificare este unul din cele mai aplicate procese de epurare biologica pentru 

eliminarea pe cale biologica a compusilor de azot, in care reactorul este impartit in doua compartimente, 

unul anoxic si unul aerob. Primul compartiment anoxic este utilizat pentru denitrificare, unde azotatii 

(NO3-N) produsi in compartimentul de nitrificare sunt eliminati. Cel de al doilea compartiment este aerat, 

creandu-se astfel conditii oxice favorabile bacteriilor autotrofe aerobe responsabile pentru reducerea 

amoniului (NH4-N). Deplasarea apei in cadrul reactorului este de tip piston (plug-flow), respectiv 

influentul va parcurge succesiv cele doua zone dupa care este evacuat. 

Astfel, pentru asigurarea recircularii interne a namolului activat cu concentratie ridicata in azotati, sunt 

prevazute pentru fiecare reactor pompe submersibile prevazute cu convertizoare de frecventa, astfel incat 

recircularea interna sa poate fi reglata in conformitate cu concentratia de azotati din avalul zonei de 

nitrificare. In aceste circumstante, concomitent cu apa uzata influenta, respectiv substanta organica 

continuta in aceasta, sunt create conditiile optime pentru eliminarea azotatilor intr-un mediu anoxic (fara 

oxigen liber, ci doar in prezenta oxigenului legat chimic). 

In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apa uzata decantata primar si namol activat de 

recirculare. Continutul in fosfor al acestui amestec necesita prevederea unor facilitati dedicate pentru 

eliminarea fosforului. In aceste conditii, amonte de reactoarele biologice s-a prevazut aceasta prima camera 

in care sunt create conditii specifice (de anaerobie) pentru eliminarea pe cale biologica a fosforului. Aceste 

conditii de anaerobie (lipsa oxigenului liber sau legat chimic), in contextul concentratiei de fosfor continut 

in influentul statiei de epurare, chiar in conditiile in care azotatii sunt furnizati prin namolul de recirculare, 

sunt suficiente pentru a reduce pe cale biologica a unei parti semnificative din fosforul influent.  

Cu toate acestea, retinerea pe cale biologica a fosforului nu este suficienta pentru reducerea concentratiei 

sub valoarea impusa efluentului statiei de epurare. Pe baza acestei concluzii, s-a prevazut, amonte de 

reactoarele biologice, conditionarea chimica a apei uzate cu clorura de fier (FeCl3), astfel incat, in reactie 

cu fosforul rezidual, ramas dupa eliminarea pe cale biologica, sa precipite sub forma de namol si ulterior sa 

fie evacuat odata cu namolul activat in exces spre linia de tratare a namolului. 

Pentru evitarea conditiilor de sedimentare a namolului activat, bazinul pentru eliminarea fosforului este 



                                              

Pagina 14 
 

 

echipat cu un mixer submersibil pentru agitarea continutului masei de apa. 

Unitatile de tratare biologica prevazute utilizeaza tehnologia MBBR-Bioreactor cu Biofilm in Strat Mobil 

(Moving Bed Biofilm Reactor) 

Functionarea fiecarui modul de epurare biologica este identic tehnologic, difera doar capacitatea de 

epurare. Descrierea procesului tehnologic se va face pentru un modul standard de epurare biologica. 

Descrierea fluxului tehnologic 

Apa uzata este pompata in reactorul biologic pentru intrarea in procesul de epurare biologica.  

In primul compartiment al reactorului biologic se ıntroduce apa uzata decantata primar, din bazinul de 

omogenizare si namol activat, de recirculare. Primul compartiment, anoxic, este utilizat pentru 

denitrificare, unde azotatii (NO3-N) produsi in compartimentul de nitrificare (urmatoarele doua 

compartimente) sunt eliminati.  

Denitrificarea este reducerea biologica a azotatilor la azot gazos. Ea poate fi realizata in mai multe etape pe 

cale biochimica, cu producere finala de azot gazos. O gama larga de bacterii heterotrofe anoxice iau parte 

la proces, necesitand carbon organic ca sursa de energie. Etapele denitrificarii sunt reprezentate global prin 

relatia de mai jos: 

NO3- + carbon organic ───> NO2- + carbon organic  ──-> N2 + dioxid de carbon + apa 

azotat    azotit    azot gazos 

In cazul in care intr-un reactor sunt prezenti, in acelasi timp si azotati si oxigen, bacteriile vor folosi 

preferential oxigenul pentru oxidarea substantei organice deoarece se produce mai multa energie. Pentru ca 

denitrificarea sa aiba loc, trebuie sa fie create conditii anoxice (oxigenul necesar reactiilor chimice fiind 

luat din legaturile chimice ale azotului cu oxigenul, in special din azotati). 

Compartimentul anoxic este prevazut cu un mixer pentru agitarea continutului masei de apa.  

Camera anoxica realizeaza si mixarea dintre apele uzate influente in treapta biologica cu namolul activat 